Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Excelência o Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR)
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3087

 SUA COMUNICAÇÃO DE
30-07-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1752/2021
ENT.: 9285/2020
PROC. Nº: 868_1

 DATA
25-03-2021

ASSUNTO: Pergunta n.º 3946/XIV/1.ª de 30 de julho de 2020

Relativamente à pergunta n.º 3946, somos a informar que a centralização das

subunidades dos Centros de Inativação de Explosivos e Segurança em Subsolo (CIEXSS)

da Polícia de Segurança Pública, em Lisboa, Porto e Faro, tem como único objetivo

garantir a maximização dos recursos existentes, o incremento da capacidade

operacional e o alinhamento da valência específica de inativação de explosivos e

segurança em subsolo com o dispositivo da Unidade Especial de Polícia (UEP) e das suas

Forças Destacadas (FD), incluindo as Regiões Autónomas.

Resultante de necessidades operacionais específicas, as Forças Destacadas da UEP

asseguram a intervenção nas áreas dos seguintes comandos da PSP: FD/UEP no

Comando Metropolitano do Porto: Aveiro, Braga, Bragança, Coimbra, Guarda, Viana do

Castelo, Vila Real, Porto e Viseu; FD/UEP no Comando Distrital de Faro: Beja e Faro. As

FD/UEP nos Comandos Regionais dos Açores e da Madeira asseguram as respetivas

Regiões Autónomas.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Por último, refira-se a preocupação constante do Ministério da Administração Interna

em descentralizar, sempre que possível, os organismos por si tutelados, ao nível das

forças e serviços de segurança, proteção civil ou segurança rodoviária.

Exemplo disso são as recentes decisões do Ministro da Administração Interna, de

colocação do Comando da Unidade de Emergência de Proteção e Socorro da GNR na

cidade da Guarda, cidade onde se encontra igualmente sedeado o Centro Nacional de

Segurança Rodoviária. A futura Escola da Guarda, da GNR, ficará sedeada em

Portalegre. Na área da proteção civil, destaque para o Comando da Força Especial de

Proteção Civil da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil que se encontra

localizado em Almeirim.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

/

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-03-25T19:31:03+0000
	Joana Miranda Figueiredo